
COMT]AIE iltr PTG]VATARO INTERAMÌVA
PROVTIVC TA DT F RO STXOTIE

",. 54? de,C.t agosto 2011 del Registro delle Pubblicazioni.

COPIA DELIBERAZIOI\E della GIUNTA COMUI\ALE

Nr. 147 del 2210712011

OGGETTO: Sisma del 7 e tr1 maggio 1984. Deliberazione Giunta Regionale
Lazra n.727 del L71t0/2008, modificata con successrva n. 154 del 20103/2009.
Interventi di riparazione elo ricostruzione Ord. Min. 905 del 1710211987.
Rilascio ulteriore buono contributo, a saldo, lavori di ricostruzione fabbricato
danneggiato dal sisma del 7 e 11 maggio 1984: Ditta D'ALESSANDRO Antonio
Michelangelo, nato a Pignataro Xnteramna il 0610111938 (Eredi).

XI giorno Ventidue del mese di Luglio 20ll, alle ore 11,00 e seguenti, nella Casa Comunale,
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivarnente presenti ed
assenti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

1) Benedetto Murio
2) R.íts
3) Mauro
4) Enrico

EVANGELIST.A,
DI GIORGIO
DE SANTIS
TISEO

Sindaco
Assessore

a 5

t(

si
.tt

si
sl

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Marío Evangelista.

Verbalizza il Segretario dell'Ente, dott. Pasquale Ciufo, con le fttnzionì prevíste
dall'art.97, corrtrna 4, lett. a), del D. Lgs. I8 agosto 2000 n. 267.

Constatato il nwmero legale degli intervenutí, il Sindaco dichiara apería la sedttîct
ed ínvitct a procedere alla discr,tssíone sull'argomento in oggetto, dando atto che
sulla presente deliberazione è staîo espresso, dai Responsabi!Ì dei servizì ínteressati,
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. IB agosto 2000 n. 267, parere inserito
nella delib erazione stes s a.



[,A GIUNTA COMUNAN,E

- PREMESSO che quesfo Comune è stato incluso nell'elenco dei Comuni, dichiarati
danneggiati dal sisnaa del 7 e 11 maggio X.984, ai sensi e per gli effetti dell'Ord. nn.
43ltFPClZA det 29/111L984 del Dipartirnemto della Frotezione Civi]e;

CHE, in dipendemza deXla dichianazione di.Connune danneggiato da tali eventi sisrnici,
i privati si sono attivati, sia in proprio c*ae com delega a questo Ente, secondo le norme
emanate, per ottenere i benefici, spettanti pen [a riattazione, riparazione e ricostruzione dei
fabbricati danneggiati dal sisrna stessol

- CHE, in particolare, ai sensi dell'Ondinanza Ministeriale n. 9ÙíEPC|ZA del
1710211987, che disciplina gli interventi di ricostruzione e di riparazione dei fabbricati
danneggiati dal sisma del 7 e ltr naaggio 1984, sono stati presentati progetti di riparazione e/o
ricostruzione di fabbricati privati;

- CHE, a seguito dell'invio delle schede di richiesta di contributo, il competente
Dipartinrento della Protezione Civile, con Decreto n. 2184 d,el27/0711998, ha comunicato Ia
concessione di contributi per f. 1.560.000.000 (€. 805.672,76), per pratiche incluse nella
priorità A e BeqA deltr'Ordinanza Minisferiale n. 905/87, art.9 nonché ulteniore assegnazione
di f,. 1.326.001.000 (€,. 684.822,36), disposta con Decreto n. 2558 det 08/08/1999, f..300.000.000
(€..154.937,07) con Decreto n. 1410 del26/0412000, +.501.499.000 (€.259.092,62) con Decreto
n. 1499 del 10/05/2001 nonctré f,. 753.124.000 (€. 388.956,00) e f..253.648.000 (€. 130.998,00)
con Decreto del 24105/2A02 (G.U. del 251fi612002), per complessivi €. 3.947.990,71 (f.
7.644.376.000);

- CF[E, con ondinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3444 del27 giugno
2005, è stata trasfenita atrtre Regioni la gestione tecnico-arnministrativa della ricostruzione post-
sismica, connessa agli edifici danneggiati dal sisrna in questione e ricadenti nell'Ord. Min. n.
905 del 17 febbnaio X9E7 e successive modifiche ed integrazioni;

- CHE la Regione Lazio, ai sensi dell'ant. 3 della citata O.P.C.M. n. 3444105, ha
proweduto a ripartine Ie sornrne a disposizione per I'assunzione di rnutui quindicennali, con
arnmortamento a carico del Dipartimento della Protezione Civile;

- CI{E questo Ente ha pnoweduto a tnasrnetfene il rnonitonaggio, aggiornato al 31
dicembre 2008, per la prosecuzione degli interventi;

- CHE, sulla scorta di tali atti, la Regione Lazlo, con deliberazioni della G.R. n.727 del
1711012008 (BUR del 271\212008 n. 48) e n. 154 del 2010312009 (BUR d,el 1410412009 n. 14) ha
disposto la concessione di un contnihuto di €. 1.025.200,95 per gli edifici classiflcati nella
priorità "8eq.4," e di un contributo di €. 335.657,83 per gli edifici classificati nella priorità
. (A t t .

- CI{E la Regiome [-azio -Direzione Regionale Protezione Civile - Attività della
Presidenza, con noúa den 22104/2009, prot. 51304, acclarata al prot. 5883 del 2810412009, nel
comunicare le predette assegnazioni, al fine di consentire di procedere alla relativa istruttoria
per I'erogazione dei contnibuti, chiedeva di adempiere, nei termini previsti dal disciplinare di
attuazione, a quanto previsto dal punto 3, lettere a), h) e c) e di fornire il codice fiscale ed il
conto di contabilità dell'Ente preso la Tesoreria Provinciale competente;

- CHE si è pno*veduto ai suddetti adernpirnenfi, come da pnopria deliberazione nr. 143
del 13 luglio 2009, ni,cevemdo, dalla cornpetente struttura regioraale, acconti sulle pnedette
assegnazioni;

CI{E, pentamto, si reputa oppontuno awtorizzare I'ernissione di ulterione buono
contributo, a saklo;

- CONSIDERAT0 che al Sig. D',4LESSANDR.O Antonio Michelangelo, nato a
Fignataro Interarnna il 06/01/19J8, è stato già rilasciato buono-contributo in accontoz n" 132
del 12/06/2002 di €,. 54.624,10., per lavori ricostruzione fabhricato danneggiato dal sisrna del 7
e 11 nraggio n984, sul ia somrna assegnata di €" 69"884,38, r isuitante r latr progetto incluso nella
priori tà "A", apptrovato claXla compefei l te Commissione ex art" 9 Ord. 905/E7 ,e s.m"i" {Ord.
3i9"t del \zlDAlzgDZ) in aiata 10/06/2úA9, per ]a ricostruzion,e del fabbricato, sit,o alla via



Compo, foglio 3, rnappale 6, danneggiato dal sisma den 7 e 11 maggio 1984, per curi si rende
opportuno autorizzare I'ernissione di ulteriore buono contnibuto, a saldol

- VISTA I'Ordinanz n. 1928 nPC del 01/06/1990;
- VISTA l'Ordinanza n. 2383/TPC del 13/06/1994, che ha modificato le procedure di

pagamento dei buoni contributo, concessi dal Dipartimento delia Protezione Civile per gii
interventi in questione, nonché la successiva circolare n. 23889 del 24/06/1994;

- TUTTO ciò premesso;

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

A voti favorevoli unanimi, Iegalmente resi,

DELIBERA

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

2) Di autorizzare, per le motivazioni esposte nelle premesse, Itemissione, da
parte del Sindaco, del seguente ulterione buono-contributo, a saldo, sulla sornma
di €. 69,884,38, risultante dalla scheda e progetto, incluso nella priorità ooA",

approvato dalla competente Commissione ex art. 9 Ord. 905/87 e s.rn.i. (Ord.
3t94 del 12/04/2002) in data 10/06/2009, con espressa clausola che i lavori
dovranno, in ogni caso, essere completati con oneri a carico del beneficiario,
anche nell 'eventualità che il Dipartimento della Protezione Civile non dovesse
disporre I' invio, per qualsiasi ragione, di eventuale contributo integrativo:

- Ditta D'ALESSANDRO Antonio Michelungelo, nato a Pignataro
lnteramna il 06/01/1938, per un importo di €. 10.262,51 (erede
D'ALESSANDRO Arcangelo, nato a Pignataro fnteramna il 20/11/1949.

3) Di dare atto- che il buono contributo, a saldo, emesso dal Sindaco, sar'à
annotato, in ordine cronologico e con numero progressivo, in apposito registro,
accessibile al pubblico, e spedito all 'avente diritto, per raccomandata con awiso
di ricevimento o consegnato, previa firma per ricevuta, per i fini di cui all'art.
10, comma 1 dell 'Ord. 905/FPC/ZA d,el1710211987 e s.m.i.;

4) Di dare atto, ancora, che la spesa di €. 10"262151 trova copertura al
servizio 2.09.03.07 - cap. 1/2 Residui Anno 2009 - bilancio 2011, quale quota di
contributo, concesso dalla Regione Lazio, sui mutui quindicennali, con
ammortamento a carico del Dipartimento della Protezione Civile, per
I' esecuzione dell ' intervento ;

5) Di dane atto, infineo che i Responsabili dei senvizi intenessati porranno in
essere gli atti successivi e conseguenti;

6) Di comunicare, in elencg, ia presente ai Capignuppo Consiliari,
contestuahnente alla sua pmbblicazione nell 'Albo Pretonio on-line.

Con separata votazione palese, favoreyole unanime, la presente delibenazione
viene dichianata irnrnediatarnente eseguibile, ai sensi detrl 'art" t34 - 4o comrna -

del D.Lgs " 78108/200A, nr.267.



PARERX ai semsi dell 'arf. 49 del D. LEs t8/8/2000 nr.267

I X I Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedirnento amrninistrativo svolto in ordine aila negolarità tecnica del
presente atto.

I l  Responsabile del Procedimento
F.to: Giustina D'Alessandno

t X ì In ordine al la regolari tà tecnico-contabi le del presente atto, si  esprirne parere Favorevole ai sensi art.  49 D, Lgs.
l8/08/2000, nr.267.

Il Responsabile del Servizio II" rd interim (tsilancio - Ragioneria -Tributi - Commercio, ecc,)
F.to: Dott, Francesco Neni

[ ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprirne parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. 18/08/2000,nr.267.
I l  Responsabile del Servizio I^ (Lavori Pubblici ,  ecc.)

F.to: Dott, Francesco Neri

I  X ] In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. 18/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio I^ (Segreteria - Affari  general i ,  ecc.)
F.to: Dott.  Francesco Neri

[  ]  In ordine al la regolrr i tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D, Lgs. 18/08/2000, nr.267,
Il R.esponsabitre del Servizio III" (Folizia amministrativa e locatre, ecc.)

F.to: Dott. Benedetto Nlnrio Evangelista

[ |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.267.
II  Responsabile del Servizio IV^ (Tecnico-Urbanist ico, ecc.)

F.tol Dott. Benedetto lVlario Evangelista

I X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, nr.
267.

Il R.esponsabile del Servizio V^ (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc,)
F.to: Dott.  Benedetto Mario Evangelista

approvato e sottoscritto

I l  S indaco
F,to: Dott,  Benedetto Mario Evangelista

I l  Segretario Comunale
F.to: Dott.  Pasquale Ciufo

Il sottoscritto, visti gli attí d'ufficio,
A T T E S T , d

che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata, come prescri t to dal l 'art .  124, lo comma, del D. Lgs. 18/08/2000,nr.267 e dal l 'art.  32, lo comma, del la legge
1810612009, n. 69, per 15 giomi consecutivi ,  aat C-l agosto 201I. nel l 'Albo Pretorio on-l ine del si to web ist i tuzionale del
Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico:
- è esecutiva:

I X ] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4o), come riportato nel dispositivo:

[]  decorsi 10 giorni dal la pubblicazione (art.  134 - 3" comma) nel l 'Albo Pretorio on-l ine del si to rveb ist i tuzionale del Comune
(wwrv.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico.

Pignataro Interamna, 01 agosto ZOti.
I l  Responsabile del Servizio sosti tuto
F.to: Dott.ssa Gabliel la Evanselista

Copia conforme al I '  or iginale.

Pignalaro Interamna, g'J agosto 2011.


